Nell'*Ars brevis* il nono soggetto ha nome di *instrumentalitas* ed è così esposto:

Istud subiectum est de instrumentalitate. Et consideratur duobus modis, scilicet naturaliter; sicut oculus, qui est instrumentum ad videndum. Et moraliter; sicut iustitia ad iudicandum, et martellus ad fabricandum.

Instrumentum quidem naturale potest cognosci, deducendo ipsum per principia et regulas huius Artis, specifico modo. Similiter et instrumentum morale per eadem principia et regulas, suo modo specifico.

Differunt enim inter se instrumenta naturalia et moralia. Talem autem deductionem sive discursum dimittimus intellectui bene intuenti. Et si intellectus artista deficit in tali deductione, recurrit ad Artem magnam, in qua largius tractamus de moralibus. Sed quia de moralibus mentionem facimus in Alphabeto, idcirco volumus definire instrumenta moralia, ut per definitiones et principia et regulas artista habeat notitiam de moralibus.<sup>20</sup>

Dal testo è chiara innanzitutto la distinzione tra strumenti morali e strumenti naturali: i primi sono di due tipi, cioè le virtù, con le quali l'uomo diventa giusto etc., o gli oggetti che egli utilizza ad esempio per lavorare. Gli strumenti naturali invece sono le parti del corpo (l'occhio) o dello spirito (il ricordare etc...) con i quali l'uomo arriva a Dio.

Vale la pena leggere il brano corrispondente nell'*Ars generalis ultima*, che si limita invece alla strumentalità artificiale, mentre non fa cenno a quella naturale.

Nonum subiectum est de artificio. Et habet tres species. (1) Prima est de moralibus. (2) Secunda de artibus liberalibus. (3) Tertia est de artibus mechanicis. De prima, scilicet de moralibus, hic tractabimus. De secunda et tertia tractabimus in decima parte huius libri, videlicet in applicatione. Sciendum est, quod moralitates possunt tractari duobus modis, scilicet secundum virtutes et secundum vitia.<sup>21</sup>

Sotto la terminologia della strumentalità sono qui accomunate tutte le *artes* cioè la morale e le occupazioni intellettuali e manuali. Tale complanarità di morale e arti compare nello stesso testo anche nel capitolo dedicato alle cento forme, dove si elencano ben settantanove nozioni diverse, seguite dalle ventuno arti particolari che corrispondono agli schemi convenzionali: teologia, filosofia, medicina, diritto, quadrivio, trivio, tre arti meccaniche (milizia, mercatura, navigazione), seguito da altri sette ambiti diversi, tratti dalla morale, la politica e l'ascesi religiosa.

Un testo che ricalca da vicino l'*Ars brevis* è l'*Ars infusa* (Maiorca, 1313?), nelle cui pa-

<sup>19</sup> *Ibid.*, p. 222, lin. 4-12. Un testo simile si ritrova nel *Liber de possibili et impossibili* (Parigi, 1310) dove si parla, nella seconda distinzione, di otto parti dell'universo e qui trova il suo luogo la strumentativa: «Dividitur universum in octo partes principales, scilicet in angelum, caelum, hominem, imaginativam, sensitivam, vegetativam, elementativam et instrumentativam» (*Liber de possibili et impossibili*, ROL VI (1978), p. 410, lin. 1035-1037).

<sup>20</sup> *Ars brevis*, cit., pp. 229-230, lin. 211-225.

<sup>21</sup> *Ars generalis ultima*, ROL XIV (1986), p. 263, lin. 2-8.

gine relative alla strumentalità appare anche Dio nell'atto di servirsi di strumenti:

Subiectum nonum sive ultimum, quod dicitur instrumentale sive artificiale, habet intelligi duobus modis, videlicet: Quoad Deum et quoad creaturas.

Quoad Deum habet sumi ordinate seu ordinative, non absolute, verbi gratia: Deus ab aeterno voluit creaturam istam, ut puta rosam, et suus intellectus, sicut sua voluntas voluit, intellexit, et fuit possibile tale volitum intellectum bonum, magnum, durabile, virtuosum, verum et gloriosum. Et istud tale volitum esse mediabilem est possibile; cum omnia Dei attributa sint absoluta et non indigeant aliquo mediabile instrumento, sed ordinativo medio indigent voluntario instrumento, ut puta caelo vel agente alio naturali, ut per exempla patet: Divina voluntas vult cum rosario produrre rosa, et sic de aliis; et sic de suo intellectu intelligendo et potestate possificando ac bonitate bonificando; et sic de aliis attributis ipsius Dei, primarie tamen Deus, cum sit universale agens, sed rosarius secundarie, cum sit agens particolare. Et sic miraculose et supra naturam Deus agit absolute, sed ordinate cum natura.

Creatura autem agit semper actuali instrumento, ut patet per exemplum sequens: Homo cum oculis videt rosam, et sic sensus visus est sibi instrumentum, vel imaginativa clauso sensu; et sic de aliis. Et iste modus intelligendi quoad inferiora dicitur esse naturaliter. Hoc idem est de virtutibus et vitiis, ac artibus machanicis potest dici: Mechanicus aut geometra lineam considerant in abstracto, arithmeticus autem numerum considerat; verumtamen sensus et imaginatio fuerunt aliquo modo instrumenta. Vnde creaturae artificium est duplex, scilicet intellectuale et sensuale: Intellectuale, quod efficitur intra intellectum, ut in scientia morali de virtutibus et vitiis, vel ut sunt septem liberales artes; sensuale, quod mediante imaginatione efficitur ipso sensu, quamvis descendat principaliter ab intellectu, ut ab astronomia descendit agricultura et sibi aliae servientes, et a geometria et arithmetica descendit filatura, aedificium, et etiam textura, et istis aliae servientes, et a musica organum cum suis quorumlibet instrumentis.<sup>22</sup>